COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA N. 26/2024

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e doze minutos, no

Plenário Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a

presidência da Deputada Mara Caseiro do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se ordinariamente os membros

titulares da Comissão de Constituição Justiça e Redação (CCJR) Deputados Antonio Vaz e Pedrossian

Neto do Bloco Parlamentar 1 e Caravina do Bloco Parlamentar 2, verificando-se a ausência justificada do

Deputado Junior Mochi do Bloco Parlamentar 1. Cumprimentando a imprensa, os telespectadores da TV

Assembleia, a acadêmica Geovanna Beatriz da Silva Campos da Facsul e o vereador Edson Martins do

Município de Eldorado que prestigiaram esta reunião e, invocando a proteção de Deus, a Senhora

Presidente Deputada Mara Caseiro deu início à Vigésima Sexta Reunião Ordinária da CCJR nesta

Segunda Sessão Legislativa da Décima Segunda Legislatura deste Poder. Na primeira parte, foi

dispensada a leitura da Ata nº 25/2024 por já ter sido disponibilizada a todos os membros da Comissão

e, submetida à discussão, recebera aprovação sem restrição. Na segunda parte, foram distribuídas nove

matérias, a saber: uma avocada pela Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro, o Projeto de Lei n.

188/24 do Poder Executivo e duas a cada um dos demais membros: ao Deputado Caravina o Projeto de

Lei n. 189/24 do Deputado João Henrique e o Projeto de Lei Complementar n. 008/24 do Poder

Executivo; ao Deputado Pedrossian Neto o Projeto de Lei n. 190/24 do Poder Executivo e o Projeto de

Resolução n. 032/24 da Deputada Gleice Jane; ao Deputado Antonio Vaz o Projeto de Lei n. 191/24 da

Deputada Lia Nogueira e o Projeto de Resolução n. 034/24 do Deputado Caravina e, por fim, ao

Deputado Junior Mochi o Projeto de Lei n. 192/24 do Deputado Antonio Vaz e o Projeto de Resolução n.

033/24 do Deputado Paulo Duarte. Na terceira parte, o Deputado Antonio Vaz devolveu o Projeto de

Resolução n. 027/24 do Deputado Coronel David com parecer favorável aprovado por unanimidade; o

Deputado Caravina devolveu o Projeto de Lei n. 179/24 do Poder Executivo e o Projeto de Resolução n.

028/24 do Deputado Paulo Corrêa, ambos com parecer favorável aprovados por unanimidade; o

Deputado Pedrossian Neto devolveu o Projeto de Lei n. 182/24 do Poder Executivo e o Projeto de

Resolução n. 031/24 do Deputado Roberto Hashioka ambos com parecer favorável aprovados por

unanimidade; por fim, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro devolveu o Projeto de Lei n. 173/24

do Poder Judiciário com parecer favorável aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente Deputada

Mara Caseiro encerrou a reunião, mandando lavrar a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada

pelos presentes.

Deputada MARA CASEIRO                                                                  Deputado ANTONIO VAZ

Presidente

Deputado PEDROSSIAN NETO                                                             Deputado CARAVINA